

Od Zespołu Redakcyjnego

Editorial

Szanowni Czytelnicy,

z przyjemnością przekazujemy Państwu drugi numer kwartalnika „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości” (ZTR) w 2024 roku. Składa się on z dziewięciu artykułów naukowych, sprawozdania z jubileuszu 50-lecia pracy naukowej doktor Danuty Krzywdy oraz zaproszenia (Call for papers) do zeszytu specjalnego planowanego do wydania w 2025 roku.

Tematyka artykułów naukowych jest różnorodna. Artykuł otwierający zeszyt, napisany przez Annę Białek-Jaworską, Renatę Budlewską i Elżę Hałatek dotyczy ulgi podatkowej na B+R wprowadzonej w 2016 roku i ujawnień przez spółki giełdowe informacji na temat realizowanych innowacji.

Justyna Godawska analizuje zmiany w ujawnieniach czynników ryzyka środowiskowego pod względem wolumenu i szczegółowości w sprawozdaniach amerykańskich spółek energetycznych.

Zagadnienie „inteligencji miast” zostało poruszone przez Magdalenę Kowalczyk i Izabelę Rącką. Autorki podjęły próbę jej zmierzenia, wykorzystując wskaźniki zawarte w normie ISO 37120.

Małgorzata Kutera i Marcin Jędrzejczyk dokonali analizy 270 raportów biegłych rewidentów w celu identyfikacji kluczowych kwestii badania. Okazało się, że najbardziej kluczowymi obszarami badania są zobowiązania warunkowe, przychody, długoterminowe aktywa i wartość firmy.

W dziale „Ze współpracy z zagranicą” znalazły się dwa artykuły. W pierwszym z nich, autorstwa Katarzyny Chłapek, Sylwii Krajewskiej, Bozeny Guziany i Anny Stroncsek zostało poruszone zagadnienie związku między poziomem samooceny przedstawicieli zawodów związanych z rachunkowością a ich zaangażowaniem społecznym w obszarze zrównoważonego rozwoju. Maria Pia Maraghini, Patrice De Micco i Anna Bartoszewicz prowadziły badania w celu ustalenia, czy szersza współpraca z firmą audytorską (np. angażowanie firmy audytorskiej w proces raportowania) przynosi firmie raportującej korzyści i skutkuje usprawnieniem procesu raportowania niefinansowego.

W dziale „W kierunku umiędzynarodowienia” znalazły się dwa artykuły zagranicznych autorów. Jan-Hendrik Meier, Niklas Lipkow oraz Tetiana Paientko starali się odpowiedzieć na pytanie, czy działalność spółki zgodnie z zasadami środowiskowymi, społecznymi i ładu korporacyjnego (ESG) wpływa na ich ceny akcji w warunkach stresu gospodarczego. Oleh Vysochan, Vasyl Hyk, Olha Vysochan


oraz Orest Korenovski zajęli się problemami rachunkowości w klastrach z punktu widzenia teorii agencji.

Ostatni artykuł został zakwalifikowany do działu „Dydaktyka”. Jego autor, Bartłomiej Lisicki weryfikował, jak formy prowadzenia zajęć (tradycyjna i zdalna) wpłynęły na oceny studentów przedmiotów z rachunkowości w czasie pandemii, przed pandemią i po pandemii.

Składamy podziękowania wszystkim autorom i recenzentom za współpracę z Zespołem Redakcyjnym ZTR przy tworzeniu drugiego numeru w 2024 roku i zapraszamy do zgłaszania nowych artykułów naukowych prezentujących interesujące wyniki projektów badawczych, w tym do tematycznego numeru w języku angielskim pt. ***Contemporary challenges, conditions and directions of development of accounting***. Planujemy opublikowanie już czternastego, tematycznego numeru ZTR w ostatnim kwartale 2025 roku. Prosimy autorów o składanie artykułów do tego wydania za pośrednictwem ICI Publishers Panel do 30 czerwca 2025 roku (<https://ztr.skwp.pl/resources/html/cms/DEPOSITSMANUSCRIPT>).

Z wyrazami szacunku

Halina Waniak-Michalak*

*  <https://orcid.org/0000-0003-1857-4339>